306

Ata nº 041/2019 da Sessão Ordinária, realizada aos 08 (oito) dias do mês de outubro

de 2019 (dois mil e dezenove), às 18:00h (dezoito horas), Reuniu-se na Câmara

Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, situada na Av. Dom José Dalvit

100, Blocos 11 e 12 – Bairro Santo Antônio, sob a Presidência do Sr. Vereador  Jorge

Luiz Recla de Jesus (Jorge Recla), e Secretariado pelo Sr. Vereador Jozail Fugulim

(Jozail do Bombeiro). O Sr. Presidente convidou o Vereador Ajalirio, para que

efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. PEQUENO EXPEDIENTE. Em ato

contínuo, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a chamada dos

Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal, que responderam presente 11

(onze) Srs. Vereadores: Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto,

Doda Mendonça, Francisco Amaro de Alencar Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira,

Jorge Recla, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas. Em seguida, o Sr. Presidente,

determinou  a Leitura da Ata nº 032/2019, e considerou-a aprovada. Em ato contínuo o

Sr. Presidente solicitou ao Secretário que procedesse com a leitura dos expedientes,

que constou o seguinte: PODER EXECUTIVO: Leitura do expediente

OF/PMSM/SMGAB N° 396/2019, protocolizado sob o n° 001554/2019, da Prefeitura

Municipal de São Mateus, que encaminha resposta ao Requerimento nº 048/2019 de

autoria do Vereador: Carlos Alberto. PODER LEGISLATIVO: Leitura da Emenda a Lei

Orgânica n° 044, de 02/10/2019 que “ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO

21 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, DATADA DE 05 DE ABRIL DE 1990” do Poder Legislativo. PROPOSIÇÃO:

Indicações de nºs 736 e 737/2019 de autoria do Vereador Ajalirio Caldeira, que

solicita: Aquisição de terreno na comunidade Santo Antonio – Km 28, Distrito de Nestor

Gomes, para construção de praça com área de lazer e academia ao ar livre; e

Extensão do Conselho Tutelar para atender os moradores do Distrito de Nestor

Gomes. Indicações de nºs 738 e 739/2019 de autoria do Vereador Ant^nio Luiz

Cardoso, que solicita: Construção de calçada cidadã em torno do muro da EMEF Almir

Queiroz, situada no bairro Cricaré; e Sinalização com pintura de faixas de pedestre na

Rodovia Othovarino Duarte Santos, no bairro Guriri (nas imediações do Supermercado

Casagrande e da Central de Compras Santo Antonio). Indicações de nºs 740 e

741/2019 de autoria do Vereador Aquiles, que solicita: Disponibilizar, semanalmente, a

unidade móvel odontológica para atender os moradores dos Bairros Colina e Aroeira; e

Reparo do calçamento da Rua Artur Bastos Santos, situada no bairro Santo Antonio.

Indicações de nºs 742 e 743/2019 de autoria do Vereador Carlos Alberto, que solicita:

Doação de área de terra para a Associação de Criadores Amadores de Pássaros do

município de São Mateus – ACAPSM; e Reparo da pavimentação asfáltica da Avenida

Amocim Leite, no bairro Aviação (até a altura da rodovia Othovarino Duarte Santos).

Indicações de nºs 744 e 745/2019 de autoria do Vereador Doda Mendonça, que

solicita: Contratação de Médico Clínico Geral, para atendimento na unidade de saúde

do bairro Vitória; e Substituição do poste de madeira por outro de concreto, na

307

Rua Rotary Club, no Bairro Boa Vista (localizado nas imediações da residência nº 343).

Indicações de nºs 746 e 747/2019 de autoria do Vereador Francisco Amaro de

Alencar Oliveira, que solicita: Varrição, retirada da areia e pintura dos meios-fios na

Avenida João XXIII; e Término da construção do vestiário no campo de futebol situado

na Comunidade Divino Espírito Santo. Indicação de nº 749/2019 de autoria do

Vereador Jerri Pereira, que solicita: Reitera a indicação nº 235/2019, que diz respeito

ao recapeamento com argila (barro) das estradas vicinais do Distrito de Nativo de

Barra Nova; Indicações de nºs 750 e 751/2019 de autoria do Vereador Jorge Recla,

que solicita: Elaboração de projeto para calçamento das ruas do Loteamento Caiçaras,

situado no bairro Santo Antonio; e Instalação de câmeras de videomonitoramento nas

Unidades Básicas de Saúde do município de São Mateus-ES. Indicações de nºs 752

e 753/2019 de autoria do Vereador Jozail do Bombeiro, que solicita: Limpeza do

córrego situado no bairro Santa Tereza; e Término da pavimentação das ladeiras São

Benedito e São Gonçalo, de acesso ao bairro Porto. Indicações de nºs 754 e

755/2019 de autoria do Vereador Paulo Chagas, que solicita: Ampliação e reforma do

CEIM „Criança Feliz‟, situada em Nestor Gomes – Km 41; e Extensão de rede elétrica

com instalação de postes com luminárias na Comunidade Km 13, distrito de Nestor

Gomes. Em seguida o Sr. Presidente concedeu o uso da fala ao Sr. Francisco, que

após cumprimentar a todos, falou sobre a relação de amizade com a cidade de São

Mateus, falou ainda sobre a importância de unir as culturas e povos do município

Mateense e da França, falou ainda que a cultura brasileira é bem conhecida em sua

cidade natal, em seguida agradeceu Esta Casa de Leis por ter reconhecido seu Projeto

de trabalho com crianças em sua ONG, e encerrou a fala. ORDEM DO DIA: Na

oportunidade, sugeriu que as votações das indicações fossem feitas em blocos, e em

seguida submeteu em discussão e votação: Indicações de nºs 736, 737, 738, 739, 740,

741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754 e 755/2019.

Sendo estas aprovadas por unanimidade. Na oportunidade o Vereador Relator Antônio

Luiz Cardoso solicitou a retirada do Veto N° 003/2019 por uma Sessão. Em seguida o

Vereador Jozail do Bombeiro Autor, solicitou a retirada do Projeto de Lei nº 030/2019

por uma Sessão. Em ato continuo o Sr. Presidente submeteu em Discussão e votação,

em Turno Único do Projeto de Lei n° 020/2019  - “AUTORIZA A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE

SÃO MATEUS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, do

Poder Executivo, com parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos

Humanos, Cidadania e Redação e da Comissão de Finanças, Orçamento e

Fiscalização. Em seguida o Sr. Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 020/2019 em

votação, sendo este aprovado por unanimidade. Em ato continuo o Sr. Presidente

submeteu em Discussão e votação, em Turno Único do Projeto de Resolução n°

002/2019  - “ALTERA O CAPUT DO ART. 1° E SEU PARÁGRAFO 3°; ALTERA

OSINCISOS II E IV DO ART. 3°; CORRIGE O TEXTO E O ORDENAMENTO

308

NUMÉRICO DOS PARÁGRAFOS DO ART. 3° DA RESOLUÇÃO 001/2017, DATADA

DE 02/02/2017 – QUE DISPÕE SOBRE VERBAS INDENIZATÓRIAS DO EXERCÍCIO

PARLAMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, do Poder Legislativo, Autoria:

Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Doda Mendonça, Francisco Amaro de

A. Oliveira, Jorge Recla e Paulo Chagas, com parecer favorável da Comissão de

Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação e da Comissão de

Finanças, Orçamento e Fiscalização. Em seguida o Sr. Presidente submeteu em

votação: Projeto de Resolução n° 002/2019, sendo este aprovado por unanimidade.

Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

Sessão e para constar, eu................................................, Aquiles Moreira da Silva – 2°

Secretário. Fiscalizei a presente Ata, que lida e achada conforme será assinada por

mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores Presentes.

JORGE LUIZ RECLA DE JESUS                   CARLOS ALBERTO GOMES ALVES
               Presidente                                                            Vice-Presidente

    JOZAIL FUGULIM                                            AQUILES MOREIRA DA SILVA
        1° Secretário                                                                2° Secretário